Bài vị là những tờ giấy mẫu, số đèn, hướng làm lễ ứng với các sao⁽²⁾.

Cỗ mặn: thông thường khi làm lễ mỗi gia đình đều chuẩn bị đồ mặn để dâng cúng. Đồ mặn thường có xôi, thịt, rượu. Thịt có thể là thịt gà, hoặc thịt lợn. Năm 2003-2004 dịch cúm gia cầm tràn lan hay năm 2005 là năm Ất Dậu, nhiều nhà kiêng không cúng gà, mà chỉ cúng thịt lợn. Ngoài xôi thịt là hai món chủ đạo, nhiều gia đình sắm sửa cả mâm cơm gồm đầy đủ các món để đưa lên cúng. Mâm cơm này sau khi kết thúc lễ cúng sao giải hạn sẽ đưa xuống để mọi người trong gia đình cùng ăn. Nếu cúng ở chùa thì mâm cơm này không có.